
Ano XVI – Edição Nº 991 / 2021 – Cidade de Taboão da Serra, 23 de julho de 2021 – Prefeito José Aprígio da Silva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.563/2021 

 

Substituição de Membros do CACS-FUNDEB – Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e dos Profissionais da Educação  

 

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei, RESOLVE: 

 

SUBSTITUIR os conselheiros representantes do Poder Executivo do Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e dos Profissionais da Educação Escolar – 

CACS - FUNDEB, senhoras Nilza Aparecida Felix e Vânia Lúcia Tebet de Oliveira 

pelas senhoras MÁRCIA APARECIDA DE OLIVEIRA e MÔNICA APARECIDA 

LAMBIASI MARQUES DA SILVA, respectivamente, que ocuparão os cargos de 1ª 

e 2ª SUPLENTES; a senhora ROSEMARY MENDES DE MATOS substituirá a senhora 

Márcia Aparecida de Oliveira no cargo de 1º TITULAR como Representante do 

Poder Executivo até o final do presente mandato, em 31 de dezembro de 2022, 

em conformidade com o disposto na Lei Federal 14.113, de 25 de dezembro de 

2020, e Lei Municipal 2370, de 04 de maio de 2021. 

 

Segue a composição, atualizada com as substituições supra, do Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 



Desenvolvimento da Educação Básica e dos Profissionais da Educação Escolar – 

CACS -FUNDEB: 

 

I- REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO  

1º Titular: ROSEMARY MENDES DE MATOS 

2º Titular: LUIZ PIMENTA GODOY JÚNIOR 

1º Suplente: MÁRCIA APARECIDA DE OLIVEIRA 

2º Suplente: MÔNICA APARECIDA LAMBIASI MARQUES DA SILVA 

 

II- REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA  

1º Titular: JOSÉ SOUZA RAMOS 

1º Suplente: ELIETE MORAES DE ANDRADE 

 

III- REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

PÚBLICA  

1º Titular: MAGDA LUZIA DO NASCIMENTO YOSHIDA 

1º Suplente: ÁLVARO VICENTE DE SOUZA NETO 

 

IV- REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO ADMINISTRATIVO  

1º Titular: ELIANA DE OLIVEIRA SILVA 

1º Suplente: ALINE PRISCILA DOS SANTOS AZEVEDO  

 

      V- REPRESENTANTE DOS PAIS DE ALUNOS 

1º Titular: JECILENE GONÇALVES DE SOUSA 

2º Titular: ALCIONE SANTANA SILVA 

1º Suplente: LILIAN MARIA NUKUI DOS SANTOS 

2º Suplente: DENISE BRITO MAGALHÃES 

 



VI- REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA  

1º Titular: FRANCISCA ELONEIDE DA SILVA RUFINO 

2º Titular: CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA CAMPOS DOS SANTOS 

1º Suplente: JOANA D’ARC PEREIRA 

2º Suplente: RAPHAEL DE ALMEIDA 

 

VII- REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

1º Titular: ELAINE CRISTINA CARVALHO DE ARAÚJO 

1º Suplente: ÂNGELA CECILIA GUEDES 

 

VIII- REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR  

1º Titular: PAULO BARCELOS DOS SANTOS 

1º Suplente: LEA PENA REIS 

 

 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 22 de julho de 2021. 

 

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA 

Prefeito 


